
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr. 18.507 din 09.05.2023 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 10.03.2023, în şedinţa extraordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.2 lit.a), art.134 alin.4, art.138 alin.13-17, 

art.243 art.1 lit.f) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, prin Dispoziția Primarului nr.776 din 07.03.2023, Primarul municipiului– 

dl. Andrei Carabelea a convocat Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, consilierii fiind 

invitaţi la şedinţă. 

La şedință sunt prezenți: Dl. Primar Andrei Carabelea – Primar, dl. Viceprimar Alin Ștefan 

Lehăduș, dl. Viceprimar Marius Ioan Irimia, d-na Oana Catzaiti –Secretar General al Municipiului 

și 19 consilieri locali (din care 11 consilieri locali sunt prezenți fizic, iar 10 consilieri locali sunt 

prezenți on-line: dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian, dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local Asandei Constantin Alexandru, d-na Consilier local Ene Aurora, dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local Șerban Valentin, d-na 

consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. Consilier local Teodorescu Constantin și  d-na consilier 

local Tofan Ramona Mirela). Lipsesc motivat : dl. consilier local Gavrilescu Bogdan și 

nemotivat : d-na consilier local Luca Moise Florentina. 

De asemenea la ședință participă: d-na Știrbu Irina – Director Direcția Patrimoniu, dl. 

Andrei Acristinei - Șef Serviciu Juridic, dl. Gabriel Muraru - Șef Birou Comunicare, dl. Vlad 

Tudor – Biroul Comunicare, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență Juridică a 

Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică Locală și  reprezentanți ai mass-

mediei audiovizuale. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– informează Consiliul Local faptul că la 

ședință sunt prezenți 21 consilieri locali (din care 11 consilieri locali sunt prezenți fizic, iar 10 

consilieri locali sunt prezenți on-line), astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

Dl. Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș informează Consiliul Local că retrage de pe ordinea 

de zi proiectul de hotărâre nr.10. 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot ordinea de zi, cu 

modificările și completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. consilier local Mihalcea Adrian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.4. 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind majorarea capitalului social al SC Perla Invest SRL; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind alocarea unei sume de bani din capitolul 67.02 –”Cultură, recreere 

și religie”, în vederea obținerii avizării de către Asociația ”Organizația de Management al 

Destinației a Municipiului Piatra Neamț”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 3.HOTĂRÂRE privind alocarea unor sume de bani din capitolul 67.02 –”Cultură, recreere 

și religie”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind încheierea unor parteneriate; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea cuantumului cheltuielilor de protocol ale municipiului 

Piatra Neamț, pentru anul 2023; 



                 - iniţiator –Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Lupte, a 

unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra Neamț, situată în str. Mihai Viteaznu 

nr.47; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 7.HOTĂRÂRE privind înregistrarea unor terenuri în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț, în vederea înscrierii acestora în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator –Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Agenția Națională pentru Arii 

Naturale Protejate, a unui spațiu în suprafață de 31,60 mp din incinta Complexului Comercial Mall 

Forum Center, situat în str. Cuejdi, nr.1B, etaj 3, cu destinația de sediu pentru Serviciul Teritorial 

Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 9.HOTĂRÂRE privind declararea unor imobile terenuri ca fiind bunuri de interes public 

local, înregistrarea acestora în domeniul public al municipiului Piatra Neamț, în vederea înscrierii 

în Cartea Funciară și stabilirea valorii de inventar; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 10.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.120 din 23.04.2020;   RETRAS 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 

  

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind majorarea capitalului social al SC Perla Invest SRL, prin aport în 

numerar; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.9068 din 02.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru (din care 6 consilieri locali au votat on-line:                   

dl. Consilier local Alui Gheorghe Adrian, dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru, d-na 

Consilier local Ene Aurora, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local Teodorescu 

Constantin și d-na consilier local Tofan Ramona Mirela) și 8 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Apetrei George (a votat on-line), dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian (a votat on-line),  dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț 

Eduard Robert, dl. Consilier local Novac Marius, dl. Consilier local Șerban Valentin (a votat on-

line) și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela (a votat on-line). 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”nu mai înțeleg felul în care gândesc unii consilieri de la 

PMP, care acum câteva luni susțineau că este varianta cea mai potrivită cu majorarea capitalului 

social. Nu mai este nici acum ?” 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard Robert – ”când s-a propus acel proiect pentru suma de 8 

milioane, am spus că nu era singura soluție, s-au găsit soluții. Toată presa a spus că este singura 

soluție, că noi suntem cei de vină. Acum suntem consecvenți cu soluția noastră. Vă rugăm să 

înțelegeți decizia noastră.” 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”am apreciat, cum am mai spus. Din păcate la modul 

relativ, dar este de apreciat.” 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 39 a Consiliului. 
 



Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind finanțarea Asociației ”Organizația de Management al Destinației 

a Municipiului Piatra-Neamț” cu suma de 150.000 lei din bugetul local, capitolul 67.02 - ”Cultură, 

recreere și religie”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.9.341 din 06.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Biroul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 13 voturi Pentru (din care 6 consilieri locali au votat on-line: dl. Consilier 

local Alui Gheorghe Adrian, dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru, d-na Consilier 

local Ene Aurora, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local Teodorescu Constantin și d-

na consilier local Tofan Ramona Mirela) și 8 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George 

(a votat on-line), dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Grigoraș Adrian (a 

votat on-line),  dl. Consilier local Mihalcea Cristian, dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. 

Consilier local Novac Marius, dl. Consilier local Șerban Valentin (a votat on-line) și d-na 

consilier local Tatomir Alina Mihaela (a votat on-line). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 40 a Consiliului. 
 

Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind alocarea unor sume de bani din capitolul 67.02 –”Cultură, 

recreere și religie”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.9459 din 06.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Biroul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care 10 consilieri locali au votat on-line: dl. 

Consilier local Alui Gheorghe Adrian, dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local 

Asandei Constantin Alexandru, d-na Consilier local Ene Aurora, dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local Șerban Valentin, d-na consilier local 

Tatomir Alina Mihaela, dl. Consilier local Teodorescu Constantin și  d-na consilier local Tofan 

Ramona Mirela).  

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 41 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind încheierea unor parteneriate; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.9.482 din 06.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Biroul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care 10 consilieri locali au votat on-line: dl. Consilier 

local Alui Gheorghe Adrian, dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, d-na Consilier local Ene Aurora, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local Șerban Valentin, d-na consilier local Tatomir 

Alina Mihaela, dl. Consilier local Teodorescu Constantin și  d-na consilier local Tofan Ramona 

Mirela), iar dl. Consilier local Mihalcea Cristian nu a participat la vot.  



 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 42 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 privind aprobarea cuantumului cheltuielilor de protocol ale municipiului 

Piatra Neamț, pentru anul 2023; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.9.528 din 06.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Biroul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.4 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care 10 consilieri locali au votat on-line: dl. Consilier 

local Alui Gheorghe Adrian, dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, d-na Consilier local Ene Aurora, dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. 

Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local Șerban Valentin, d-na consilier local Tatomir 

Alina Mihaela, dl. Consilier local Teodorescu Constantin și  d-na consilier local Tofan Ramona 

Mirela) și 1 vot Abținere (dl. Consilier local Florescu Purcariu Liviu). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 43 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Lupte, a 

unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra Neamț, situată în str. Mihai Viteazu 

nr.47; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.7036 din 17.02.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care 10 consilieri locali au votat on-line: dl. 

Consilier local Alui Gheorghe Adrian, dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local 

Asandei Constantin Alexandru, d-na Consilier local Ene Aurora, dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local Șerban Valentin, d-na consilier local 

Tatomir Alina Mihaela, dl. Consilier local Teodorescu Constantin și  d-na consilier local Tofan 

Ramona Mirela) 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 44 a Consiliului. 

 
 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamț a 

unor terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.9.522 din 06.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi (din care 10 consilieri locali au votat on-line: dl. 

Consilier local Alui Gheorghe Adrian, dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local 

Asandei Constantin Alexandru, d-na Consilier local Ene Aurora, dl. Consilier local Grigoraș 

Adrian, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local Șerban Valentin, d-na consilier local 



Tatomir Alina Mihaela, dl. Consilier local Teodorescu Constantin și  d-na consilier local Tofan 

Ramona Mirela) 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 45 a Consiliului. 
 

 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 privind darea în folosință gratuită către Agenția Națională pentru Arii 

Naturale Protejate, a unui spațiu în suprafață de 31,60 mp din incinta Complexului Comercial Mall 

Forum Center, situat în str. Cuejdi, nr.1B, cu destinația de sediu pentru Serviciul Teritorial Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.9.122 din 02.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care 9 consilieri locali au votat on-line: dl. Consilier 

local Alui Gheorghe Adrian, dl. Consilier local Apetrei George, d-na Consilier local Ene Aurora, 

dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local Șerban 

Valentin, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. Consilier local Teodorescu Constantin și  

d-na consilier local Tofan Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Asandei Constantin nu a avut 

conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 46 a Consiliului. 
 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind declararea unor bunuri imobile-terenuri ca fiind bunuri de interes 

public local, înregistrarea acestora în domeniul public al municipiului Piatra Neamț, în vederea 

înscrierii în Cartea Funciară și stabilirea valorii de inventar; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.9.466 din 06.03.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Trofin Mihai Florentin - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre care 

a fost APROBAT cu 20 voturi Pentru (din care 9 consilieri locali au votat on-line: dl. Consilier 

local Alui Gheorghe Adrian, dl. Consilier local Apetrei George, d-na Consilier local Ene Aurora, 

dl. Consilier local Grigoraș Adrian, dl. Consilier local Obreja Mihai, dl. Consilier local Șerban 

Valentin, d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela, dl. Consilier local Teodorescu Constantin și  

d-na consilier local Tofan Ramona Mirela), iar dl. Consilier local Asandei Constantin nu a avut 

conexiune la internet. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 47 a Consiliului. 
 

 

  

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 Dl. Consilier local Minuț Eduard George – ”dacă tot am avut proiectul nr.5, vă mulțumim 

pentru protocolul de la ședințele de consiliu local”. 

 Dl. Primar Andrei Carabelea – ”din păcate, scopul acelui proiect nu era pentru protocolul 

ședințelor de consiliul local, ci despre cum ne gospodărim noi intern și putem să avem o discuție 

despre asta.” 



 Dl. Consilier local Minuț Eduard George – ”știm, nu că nu ne-am permite o apă minerală. 

Mulțumesc”. 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, dl. Trofin Mihai Florentin – Preşedinte de Şedinţă 

declară închise lucrările şedinţei. 

 

 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

Dl. Trofin Mihai Florentin – Președinte de ședință  

 

 

D-na Oana Catzaiti  – Secretar General al Municipiului  

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
SAPL/Ds.II/1 ex./NP/09.05.2023 

 

 

 


